[image: image1.png]

 Администрация ЗАТО пос. ВИДЯЕВО

   МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

    ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 «29» декабря 2018 года
                                                                        № 1090
Об утверждении Положения
о функционировании системы обеспечения вызова экстренных

оперативных служб через единый номер «112» на территории

ЗАТО Видяево Мурманской области
В соответствии с Федеральным законом от 07.07.2003 № 126-ФЗ «О связи», указом Президента Российской Федерации от 28.12.2010 № 1632 «О совершенствовании системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб на территории Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 31.12.2004 № 894 «Об утверждении перечня экстренных оперативных служб, вызов которых круглосуточно и бесплатно обязан обеспечить оператор связи пользователю услугами связи, и о назначении единого номера вызова экстренных оперативных служб», постановлением Правительства Российской Федерации от 21.11.2011 № 958 «О системе обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112», Концепцией создания системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб через единый номер «112» на базе единых дежурно-диспетчерских служб муниципальных образований, одобренной распоряжением Правительства Российской Федерации от 25.08.2008 № 1240-р, Постановлением Правительства Мурманской области от 17.12.2012 № 640-ПП «О мероприятиях по созданию, развитию и организации эксплуатации системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112» на территории Мурманской области», постановлением Администрации ЗАТО Видяево от 13.11.2018 № 883 «Об утверждении Плана основных мероприятиях ЗАТО Видяево по внедрению Системы -112 на базе муниципального казенного учреждения «Аварийно-спасательная служба ЗАТО Видяево»,  руководствуясь Уставом ЗАТО пос. Видяево:
  п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить прилагаемое Положение о функционировании системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб через единый номер «112» на территории ЗАТО Видяево Мурманской области.

2. Ведущему специалисту по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям администрации ЗАТО Видяево (Решетников Д. М.) довести данное постановление до руководителей предприятий, учреждений и организаций.
  3. Данное постановление подлежит опубликованию в газете «Вестник Видяево» и размещению на официальном сайте органов местного самоуправления  ЗАТО Видяево: www.zatovid.ru
 4.  Постановление вступает в силу с момента подписания.
         5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава ЗАТО Видяево                                                                                В. А. Градов
Утверждено
постановлением Администрации
ЗАТО Видяево

от «29» декабря 2018 г. № 1090
Положение

о функционировании системы обеспечения вызова экстренных

оперативных служб через единый номер «112» на территории

ЗАТО Видяево Мурманской области (далее - Положение)
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цели, структуру, порядок создания и функционирования системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112» на территории ЗАТО Видяево Мурманской области (далее - Система-112).
1.2. Создание Системы-112 на территории ЗАТО Видяево Мурманской области осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 07.07.2003 № 126-ФЗ «О связи», указом Президента Российской Федерации от 28.12.2010 № 1632 «О совершенствовании системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб на территории Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 31.12.2004 № 894 «Об утверждении перечня экстренных оперативных служб, вызов которых круглосуточно и бесплатно обязан обеспечить оператор связи пользователю услугами связи, и о назначении единого номера вызова экстренных оперативных служб», постановлением Правительства Российской Федерации от 21.11.2011 № 958 «О системе обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112», Концепцией создания системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб через единый номер «112» на базе единых дежурно-диспетчерских служб муниципальных образований, одобренной распоряжением Правительства Российской Федерации от 25.08.2008 № 1240-р, Постановлением Правительства Мурманской области от 17.12.2012 № 640-ПП «О мероприятиях по созданию, развитию и организации эксплуатации системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112» на территории Мурманской области»
1.3. Система-112 создается на базе единой дежурно-диспетчерской службы (далее - ЕДДС) МКУ АСС ЗАТО Видяево Мурманской области (далее – МКУ АСС ЗАТО Видяево).
1.4. Основные цели создания Системы-112 на территории ЗАТО Видяево Мурманской области:
- оказание экстренной помощи населению при угрозах для жизни и здоровья, уменьшение материального ущерба при несчастных случаях, авариях, пожарах, при нарушениях общественного порядка и при других чрезвычайных происшествиях и чрезвычайных ситуациях;
- организация вызова экстренных оперативных служб по принципу одного окна - вызов любых экстренных оперативных служб по единому номеру;
- организация комплекса мер, обеспечивающих ускорение реагирования и улучшение взаимодействия экстренных оперативных служб при вызовах (сообщениях о происшествиях);
1.5. Система-112 создается для решения следующих основных задач:
- прием операторами ЕДДС ЗАТО Видяево Мурманской области, центра обработки вызовов Системы-112 (далее - ЦОВ-112), вызовов (сообщений о происшествиях и чрезвычайных ситуациях) от граждан, находящихся на территории Мурманской области, по единому номеру «112»;
- получение данных о местонахождении позвонившего лица и (или) абонентского устройства, с которого был осуществлен вызов (сообщение о происшествии), а также иных данных, необходимых для реагирования на вызов;
- анализ поступающей информации о происшествиях по основным характеристикам (причина вызова, дата, место, время и т.д.) и в случае резкого ухудшения ситуации выдача оператору соответствующей информации рекомендательного характера.

- направление информации о происшествиях, в том числе о вызовах (сообщениях о происшествиях и чрезвычайных ситуациях), в дежурно-диспетчерские службы в соответствии с их компетенцией для организации экстренного реагирования;
- обеспечение позвонившего лица дистанционной психологической поддержкой;
- автоматический дозвон до позвонившего лица в случае внезапного прерывания соединения;
- регистрация и документирование всех входящих и исходящих вызовов (сообщений о происшествиях и чрезвычайных ситуациях) по номеру «112» (запись, архивирование, поиск, передача и др.);
- ведение базы данных основных характеристик происшествий;
- формирование статистических отчетов по поступившим вызовам (сообщениям о происшествиях и чрезвычайных ситуациях).

2. Структура Системы-112

2.1. Система-112 является территориально распределенной автоматизированной информационно-управляющей системой.
Основой для формирования структуры Системы-112 служит ЕДДС МКУ АСС ЗАТО Видяево.
Подготовка и переподготовка операторов Системы-112 осуществляется на базе учебно-методического центра ГОКУ «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской области».
2.2. Система-112 обеспечивает информационное взаимодействие органов управления территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций через ЦОВ-112 (приложение № 1 к Положению о функционировании системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб через единый номер «112» на территории ЗАТО Видяево Мурманской области)
2.3. Для повышения эффективности и надежности функционирования комплексов Системы-112 ЦОВ-112 обеспечивает сопряжение систем между собой и с системой оперативного управления МЧС России.
2.4. Система-112 состоит из следующих основных подсистем:
- телекоммуникационной, обеспечивающей прохождение вызовов (сообщений о происшествиях), включая телефонные вызовы, короткие текстовые сообщения (SMS) и т.п., от пользователей (абонентов) сетей фиксированной или подвижной радиотелефонной связи в Систему-112, а также прохождение вызова (сообщения о происшествии) от Системы-112 в соответствующие дежурно-диспетчерские службы;
- информационно-коммуникационной, обеспечивающей хранение и актуализацию баз данных, обработку информации о полученных вызовах (сообщениях о происшествиях) и возможность получения информации о происшествии из архива в оперативном режиме, а также информационно-аналитическую поддержку принятия решений по экстренному реагированию на принятые вызовы (сообщения о происшествиях) и планированию мер реагирования. В состав указанной подсистемы входит ЦОВ-112 и ДДС-112, в которых производится прием и обработка вызовов (сообщений), поступающих в Систему-112;
- консультативной системы обслуживания населения, предназначенной для оказания информационно-справочной помощи позвонившим лицам, обратившимся по номеру «112», по вопросам обеспечения безопасности жизнедеятельности;
- геоинформационной, отражающей на основе электронных карт природно-географические, социально-демографические, экономические и другие характеристики территории, местонахождение позвонившего лица и (или) абонентского устройства, с которого осуществлен вызов (сообщение о происшествии), место происшествия, а также местонахождение транспортных средств экстренных оперативных служб, привлеченных к реагированию на происшествие;
- системы мониторинга, предназначенной для приема и обработки информации и сигналов, поступающих в дежурно-диспетчерские службы от датчиков, установленных на контролируемых стационарных и подвижных объектах, в том числе от автомобильных терминалов системы экстренного реагирования при авариях «ЭРА-ГЛОНАСС» и терминалов ГЛОНАСС/GPS, установленных на транспортных средствах экстренных оперативных служб, привлеченных к реагированию на происшествие, на транспортных средствах, перевозящих опасные грузы, и др.;
- системы обеспечения информационной безопасности, предназначенной для защиты информации и средств ее обработки в Системе-112.

3. Функционирование Системы-112

3.1. Система-112 функционирует в круглосуточном режиме и находится в постоянной готовности экстренного реагирования на вызовы (сообщения о происшествиях) от населения.

3.2. Оператор Системы-112 осуществляет прием и обработку вызовов, ввод в базу данных основных характеристик происшествия, анализ и передачу их, а также при необходимости передачу (переадресацию) вызовов (сообщений о происшествиях) в дежурно-диспетчерские службы соответствующих экстренных оперативных служб.
3.3. Система-112 обеспечивает контроль за реагированием на происшествие, ввод в базу данных информации, полученной по результатам реагирования, уточнение и корректировку действий привлеченных дежурно-диспетчерских служб экстренных оперативных служб, информирование этих служб об оперативной обстановке.
3.4. Дежурно-диспетчерские службы экстренных оперативных служб направляют в Систему-112 информацию о ходе и об окончании мероприятий по экстренному реагированию на принятый вызов (сообщение о происшествии).
3.5. Обмен информацией в Системе-112 осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.6. Использование сетей связи общего пользования, ведомственных и иных сетей связи, а также развитие указанных сетей осуществляются в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

Приложение № 1
       К Положению о функционировании системы

обеспечения вызова экстренных Оперативных служб

                                                         через единый номер «112» на территории

                                                ЗАТО Видяево Мурманской области
Схема и описания

процессов деятельности оперативными ЕДДС при приеме
вызова по каналу связи Системы-112
(сообщения о происшествии)

                             1.1. Обобщенная схема процесса приема и обработки вызова (сообщения о происшествии) по каналу связи Системы-112.

┌═════════════════════════════════‰

│   Ответ на поступивший вызов    │

└═══════════════┬═════════════════…

                │

┌═══════════════V═════════════════‰

│Открытие электронной формы учета │

│             события             │

└═══════════════┬═════════════════…

                │

┌═══════════════V═════════════════‰      ┌════════════════════════════════‰

│     Идентификация вызова на     ├═════>│    Окончание разговора при     │

│       «необоснованность»        │      │    «необоснованном» вызове     │

└═══════════════┬═════════════════…      └════════════════════════════════…

                │

┌═══════════════V═════════════════‰

│        Первичный опрос:         │

│      что, где, когда, кто       │

└═══════════════┬═════════════════…

                │                        ┌════════════════════════════════‰

┌═══════════════V═════════════════‰      │    Вызов экстренной службы     │

│ Определение необходимой службы  ├═════>│(подключение диспетчера ДДС ЭОС │

│        для реагирования         │      │          к разговору)          │

└═══════════════┬═════════════════…      └════════════════┬═══════════════…

                │                                         │

┌═══════════════V═════════════════‰      ┌════════════════V═══════════════‰

│     Продолжение опроса (при     │      │Диспетчер необходимой экстренной│

│         необходимости)          │      │   службы для реагирования на   │

└═════════════════════════════════…      │          данный вызов          │

                                         └════════════════┬═══════════════…

                                         ┌════════════════V═══════════════‰

┌═════════════════════════════════‰      │Доклад об окончании реагирования│

│Закрытие электронной формы вызова│<═════┤    (через диспетчера ДДС)      │

└═════════════════════════════════…      └════════════════════════════════…

 1.2 По завершению обработки вызова (сообщения о происшествии) по каналу связи Системы-112 оперативный ЕДДС докладывает о происшествии согласно ранее разработанного алгоритма докладов в рамках подчиненности.